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 طبق شریعت اسلام فردی که جنب شده برای انجام اعمالی که نیاز به طهارت دارد واجب است غسل نماید.

این که چرا اسلالالام دسلالامیر هی دهد به هنجام جنب شلالادم  دمام بدم را بآلالاییید کنهی با کیصیت هن لالایا  این که ا ر 

پاکیز ی است چرا دوش  رفمن هعمیلی کصایت نمی کند؟ در پاسخ باید همذکر شییی که علت شرعی وجیب       هق ید 

 هی شمریی:غسل بااین کیصیت  دسمیر دین است ولی در زیر  چند حکمت غسل جنابت را بر

 اطاعت امر الهی:

ست که با      سل کردم به طیر کلی با این کیصیت خاا  اطاعت اهر الهی ا صلی غ عث دقییت روحیه عبیدیت و حکمت ا

سل کردم فقط یک نظافت      شده واوازاین طریق به خدای خییش نزدیک هی  ردد. حکمت غ سلمام  بند ی در فرد ه

های عبادی کم )هانند نیت و انجام عمل برای رضای خدا(   بدنی نیست: بلکه غسل  یک عمل عبادی است که با ویژ ی   

 رو نباید کم را با یک نظافت ظاهری صرف  یکسام دانست.باعث هی شید که دل  همیجه خداشید. ازاین

 

 



 طهارت معنوی:

سازی کم هی دیجه کنیی  هدف از غسل جنابت  پاک      ازی  س در خ یا غسل جنابت حمی ا ر بنیاهیی به جنبه پاک 

ی  ینیعی کلید ی روحی است که روش طهارت کم  دیسط دین )که هم دی بیام روش های اردباط و داثیر  ذاری هعن

. هی بیدو روحانی است( بدین  ینه کهیزش داده شده است و رنه باید شسمن هیضع نا پاک  برای طهارت کافی هی        

چنام که خداوند همعال  پس از بیام غسلالال  وضلالای و دیمی  هی فرهایدز راز این دسلالامیر کم اسلالات که شلالاما طاهر شلالایید  

 «ولکن یرید لیطهرکیز ولیکن خدا هی خیاهد شما راپاک کند.»

رسلالاد و این طهارت  هوبیب تات حق اسلالات که در  رکم فرهیده دا انسلالاام طاهر نآلالاید به خدایی که طیب اسلالات نمی

ی  و می انسلالاام اندکی در هسلالا له « اند دوسلالات دارد.والله یوب المطهرینز و خدا کسلالاانی را که خیاهام پاکی»...اسلالاتز

د هس له طهارت داکید دارد و به پاکیز ی لباسی که   رسدز خدایی که این  در در هیر طهارت دأهل کند به این نمیجه هی

دیجه نبیده بر دن است و پیسمی که بمنزله  آری برای حقیقت انسام است اهمیتّ هی دهد یقینا به طهارت  لب  بی      

 دهد.های هعنیی که  ابل  یاس با کثافات ظاهری نیست اهمیت ویژه هیها و کثافتو به پاکیز ی باطن از کلید ی

چه از طهارت هراد اسلالات نه فقط طهارت ظاهری بلکه در حقیقت طهارت هعنیی اسلالات و شلالااهد این ادعا کنکه  پس کن

خاک که باعث دطهیر ظاهر نیسلالات بلکه کنچه هراد اسلالات   «. ولکن یرید لیطهرکی»خداوند در هیرد دیمی نیز فرهیدهز 

 دطهیر انسام از خبائث اخلا ی دکبر عجب و غیره است.

 تیک:تعدیل اعصاب سمپا

شکار          سایر زوائد( به دلیل این که اثر کم در دمام بدم  ک ست )هانند بیل و  ضعی نی سیی دیجر انزال  یک عمل هی از 

روند و این خید نآلالاانه  های بدم  به دنبال خروج کم در یک حالت سلالاسلالامی هن لالایا فرو هیهی  ردد و دمام سلالالیل

 دأثیر کم بر روی دمام اجزاء بدم است.

ل های بدم را کنمرمندام  در بدم انسلالاام  دو سلالالسلالاله اع لالااب نبادی وجید دارد که دمام فعالیت طبق دوقیقات دانآلالا

 کند: اع اب سمپادیک و اع اب پاراسمپادیک.هی

سمپادیک  دند کردم و وظیصه اع اب                   ست. وظیصه اع اب  سمرده ا سام   سر بدم ان سرا شمه اع اب در  این دو ر

 های هنملف بدم است.هپاراسمپادیک  کند کردم فعالیت دسمجا

سی(     زندز از جمله کمدهد که این دعادل را به هی هیهایی در بدم رخ هی اهی جریام سی )اوج لذت جن ها حالت ار ا

  یرد.است که هعمیلاً هقارم با انزال صیرت هی

سمپادیک را به کار وا دارد و دعادل از دست رفمه را دأهین    از اهیری که هی   کند  دماس کب با بدم است  دیاند اع اب 

ضای بدم به طیر هوسیس دیده هی     سی روی دمام اع شده که بعد از جماع       و از کنجا که دأثیر ار ا سمیر داده  شید  د

 شید. شسمهدمام بدم با کب  



 رعایت بهداشت:

دی از افراغسل جنابت یک دسمیراسلاهی برای پاک نجه داشمن بدم و رعایت بهداشت در طیل زند ی است. همیاره       

سلاهی کنام را وادار هی  نظافت خید غافل هی صله شیند ولی این حکی ا شی      کند که در فا های هنملف  خید را شست و 

 دهند و بدم خید را پاک نجه دارند.

 نتیجه گیری:

س  کید و به هیچ وجه  هلاک اصلالی وجیب البمه هیارد یاد شلاده  دنها به عنیام حکمت و فلسلاصه غسلال به شلامار هی     ل غ

ست و نیاز به   د  ربت دارد. ازاین      شسمه      نیستز چه اینکه غسل  یک واجب دعبدی ا رو کسی که دازه بدم خید را 

 ولی ا ر این حالت از او سر بزند  باز باید غسل را انجام دهد.

  

 غسل جنابت 

سطه بیروم کهدم  آهیت  با            به وا شد یا بی شهیت با شد یا زیاد  با  شد یا در بیداری  کی با هایع هنی   چه در خیاب با

 باید غسل جنابت انجام دهد.    اخمیار باشد یا بی اخمیار  انسام جنب هی شید و

ید از در حال جنابت نماز و روزه و هیارد دیجر دا و می غسلالال جنابت انجام نداده اسلالات بر انسلالاام حرام هی شلالاید و با  

 انجام کنها خیدداری کرد.

را که   کهیزش صویح غسل دردیبی و صیرت دردیبی و اردماسی هی دیانیی انجام دهیی. در اینجا به دو را  غسل جنابت

صیرت         شما به  ست به همراه احکام هربیط به کم را برای  سمصاده ا آمر هیرد ا عملی در  الب د اویر زیر نمایش     بی

 داده هیآید.

  

 چه چیزهایی باعث غسل جنابت هی شید؟ _1س یال 

شید:     جیاب لالالالالا سام با دو چیز جنب هی  چه در خیاب   بیروم کهدم هنی _2جماع یعنی نزدیکی و هقاربت  _1ان

 بی اخمیار. اخمیار باشد یا با شهیت باشد یا بی شهیت  با یا در بیداری  کی باشد یا زیاد   باشد

 دارد؟ را هنی چه صیرت حکیدر  ا ر رطیبمی از انسام خارج شد _2س 



لا  چنانچه با شهیت و جسمن بیروم کهده   ا ر رطیبمی از انسام خارج شید و نداند هنی است یا بیل و یا غیر کم ج 

 دارد. را و بعد از بیروم کهدم بدم سست شید کم رطیبت حکی هنی

 دارد؟چه حکمی  ا ر رطیبمی از انسام خارج شید و کثار سه  انه هنی را نداشت _3س 

 ا ر هیچ یک از کم سه نآانه یا بعضی از کنها را نداشمه باشد حکی هنی ندارد. ج لا

 کیا وجید نآانهای سه  انه در هیرد شنص بیمار نیز باید رعایت شید؟ _4س 

شهیت بیروم کید و در هی ع بیروم          ج لالالالا  شد بلکه ا ر با  سمن بیروم کهده با ست کم کب با ج در بیمار لازم نی

 سست شید در حکی هنی است.کهدم بدم 

شد  چه               _5س  شمه با شد ندا آانه ای را که  صمه  سه ن شید که یکی از  ست کبی خارج  ا ر از هردی که بیمار نی

 وظیصه ای دارد؟

شمه یا نه            ج لالالالالا آانه های دیجر را دا شد و نداند ن شمه با شده را دا آانه های  صمه  ز چنانچه پیش ا ا ر یکی از ن

ضی  شمه  بیروم کهدم کم کب و شمه     دا ضی ندا ضی کافی خیاهد بید و ا ر و ضی بجیرد و احمیاط    همام و فقط باید و

 هسموب است که غسل هی انجام دهد.

 چه چیزی بعد از بیروم کهدم هنی هسموب است؟ _6س 

 هسموب است بیل کند. ج لا

 چه هوذوری برای شنص پیش هی کید؟ ا ر بعد از خروج هنی بیل نکند _7س 

 حکی هنی دارد. نکند بعد از غسل رطیبمی از او بیروم کید که نداند هنی است یا رطیبت دیجرا ر بیل  ج لا

 در چه صیردی انسام جنب هی شید و غسل بر او واجب هی  ردد؟ _8س 



   در  بل باشد یا دبر  ا ر انسام جماع کند و به اندازه خمنه  اه یا بیآمر داخل شید  در زم باشد یا در هرد      ج لالالالا

 ا ر چه هنی بیروم نیاید هر دو جنب هی شیند. نابالغ اشد یابالغ ب

 چیست؟ وظیصه کسی که شک دارد به اندازه خمنه  اه داخل شده یا نه _9س 

 غسل بر او واجب نیست. ج لا

 چه وظیصه ای همیجه اوست؟ وطی کند ا ر حییانی را _11س 

 وطی کند یعنی با او نزدیکی نماید و هنی از او بیروم کید غسل دنها کافی است.  ا ر حییانی را  ج لا

 چه وظیصه ای دارد؟ وطی هنی بیروم نیاید  ا ر بعد از _11س 

لا  وضی داشمه باشد غسل دنها کافی است و ا ر وضی نداشمه باشد بنا بر احمیاط واجب بعد   چنانچه پیش از وطی  ج 

 از غسل وضی نیز بجیرد.

 چه دکلیصی داریی؟ ا ر هنی از جای خید حرکت کند و بیروم نیاید _12س 

شک کند هنی از او بیروم کهده یا نه    ا ر هنی از جای خید حرکت کند و بیروم نیاید ج لالالالالا سام  سل بر او    یا ان غ

 واجب نیست.

 چه وظیصه ای دارد؟ کسی که نمی دیاند غسل کند _13س 

سل کند ولی     ج لالالالالا سی که نمی دیاند غ شدم و ت نماز نیز هی دیاند با     ک ست بعد از داخل  دیمی برایش همکن ا

 نزدیکی کند. همسر خید

 ا ر در لباس خید هنی ببیند و بداند از خید اوست چه وظیصه ای همیجه اوست؟ _14س 

 باید غسل کند. ا ر در لباس خید هنی ببیند و بداند از خید اوست و برای کم غسل نکرده ج لا



 چه حکمی دارد؟ که بعد از بیروم کهدم هنی خیانده نمازهایی _15س 

  ضا کند. دنها نمازهایی را که یقین دارد بعد از بیروم کهدم کم هنی خیانده  ج لا

 حکی نمازهایی که احممال هی دهد بعد از بیروم کهدم هنی خیانده چیست؟ _16س 

 لازم نیست  ضا کند.  ج لا

 چیز هایی که بر جنب حرام است

 چیز بر جنب حرام است؟چند  _17س 

 پنج چیز حرام است. برجنب ج لا

 چه هی باشد؟ هیرد اولی که بر جنب حرام است _18س 

سی پیاهبرام     ج لالالالا سی خدا و همچنین ا اهاهام و حضرت زهرا سلام الله    رساندم جایی از بدم به خط  رکم یا به ا

 علیهی اجمعین بنا بر احمیاط واجب.

 کدام هی باشد؟ حرام استدوهین هیردی که بر جنب  _19س 

 رفمن در هسجد الورام و هسجد پیاهبر ا ر چه از یک درب داخل و از درب دیجر خارج شید. ج لا

 کدام هی باشد؟ هیرد سیهی که بر جنب حرام است _21س 

دی ف در هساجد دیجر و همچنین حرم اهاهام ولی ا ر از یک درب داخل و از درب دیجر خارج شید یا برای   ج لا

 اشمن چیزی برود اشکال ندارد.برد

 کدام است؟ چهارهین هیردی که بر جنب حرام هی باشد _21س 



داخل شدم در هسجد به   د  ذاشمن چیزی در کم بلکه بنا بر احمیاط واجب  ذاشمن چیزی درکم ا ر چه   ج لالالا

 بدوم داخل شدم نیز باشد حرام است.

 پنجمین هیردی که بر جنب حرام هی باشد چیست؟ _22س 

 خیاندم سیره ای که سجده واجب دارد. ج لا

 کدام سیره ها سجده واجب دارند؟ _23س 

سیره پنجاه و    _3سیره چهل و یکی یعنی سیره ف لتّ      _2سیره سی و دوم  رکم یعنی سیره سجده       _1 ج لالالالا

سیره النّجی    سیره العلق. بنا بر احمیاط ا ر یک حرف از این       _4سیم یعنی  سیره   سیره نید و شآی یعنی  چهار 

 نیز بنیاند حرام است. را

 چیز هایی که بر جنب مکروه است

 چند چیز بر جنب هکروه است؟ _24س 

 بر جنب نه چیز هکروه است. ج لا

 کدام است؟ هیرد اول و دوم که بر جنب هکروه هی باشد _25س 

 هکروه نیست. خیردم و کشاهیدم ولی ا ر وضی بجیرد یا دسمها را بآیید ج لا

 چیست؟ سیهین هیردی که بر جنب هکروه است _26س 

 واجب ندارد.  بیآمر از هصت کیه از سیره هایی که سجده خیاندم ج لا

 هیارد چهارم و پنجی که بر جنب هکروه هی باشد  کدام است؟ _27س 



 همراه داشمن  رکم. حاشیه و بین خطهای  رکم )نیز( رساندم جایی از بدم به جلد  ج لا

 کدام هی باشد؟ که بر جنب هکروه استشآمین هیردی  _28س 

 به جای غسل دیمی کند هکروه نیست. خیابیدم ولی با وضی بجیرد یا به جهت نداشمن کب ج لا

 سه هیرد با یمانده که بر جنب هکروه هی باشد  کدام است؟ _29س 

لا  لا جماع کردم بعد از هوملی شدم    ج  لا هالیدم روغن به بدم  )هوملی شدم یعنی  خضاب کردم به حنا و هانند کم 

 بیروم کهدم هنی در خیاب(.

 له چند مسأ

 غسل جنابت چه حکمی دارد؟ _31س 

 غسل جنابت به خیدی خید هسموب است ولی برای خیاندم نماز و هانند کم واجب هی باشد.  ج لا

 برای چه چیزهایی غسل جنابت لازم نیست؟ _31س 

سجده های واجب  رکم       برای نماز هیت ج لالالالالا شکر و  ست.   سجده  سل جنابت لازم نی ا ر چه برای نماز هیت   غ

 احمیاط هسموب است.

 یا وجیب برای غسل جنابت لازم نیست؟  کیا نیت اسموباب _32س 

لازم نیست در و ت غسل نیت کند که غسل واجب یا هسموب هی کند بلکه ا ر فقط به   د  ربت یعنی           ج لالالالا

 کافی است. انجام فرهام خدا غسل کند

کسی که یقین کند و ت نماز شده و نیت غسل واجب کند بعدا ً هعلیم شید که پیش از و ت       حکی غسل  _33س 

 چیست؟ غسل کرده



 غسل او صویح است. ج لا

 غسل واجب یا هسموب را به چند صیرت هی دیام انجام داد؟ _34س 

 اردماسی. _2دردیبی  _1صیرت  به دو ج لا

 

 غسل ترتیبی

 انجام دهد؟غسل دردیبی را چجینه باید  _35س 

سر و  ردم     ج لالالالا ست  در غسل دردیبی باید به نیت غسل اول  آیید ولی به    بعد طرف را بعد طرف چپ بدم را ب

اینکه دمام بدم زیر کب باشد کلاً زیر کب دوش باشد و ابمدا به نیت غسل سر و  ردم و بعد طرف راست و بعد        

 طرف چپ دماهاً شسمه شید.

 

 



 فراهیشی یا بر اثر ندانسمن هساله به دردیب عمل نکند غسلش چه حکمی دارد؟از روی  ا ر عمداًًًً یا _36س 

شد و     ج لالالالا سل کرده با آت کب غ ست و       چنانچه با هثل ظرف یا ه سل او باطل ا شد غ دردیب را رعایت نکرده با

 بنا بر احمیاط هسموب دوباره غسل کند. چنانچه طرف چپ را هقدم داشمه

 ت؟عدم دردیب در کجا بعید نیس _37س 

  ر چه احیط است. نمی باشد ا ر زیر بارام یا دوش و هانند کم غسل کرده باشد عدم لزوم دردیب بعید ج لا

 باید شست؟  را در غسل چجینه و عیرت ناف_38س  

 ر ا بنا بر احمیاط ن ف ناف و ن ف عیرت را باید با طرف راست بدم و ن ف دیجر را با طرف چپ بآیید. ج لالالالا

شسمن کل ناف و کل عیرت با احدالطرفین و بهمر است دمام ناف و عیرت با هر دو طرف     چه بعید نیست کصایت 

 شسمه شید.

  برای کنکه یقین هر سلالاه  سلالامت یعنی سلالار و  ردم  طرف راسلالات و طرف چپ کاهلاً غسلالال داده شلالاده _39س 

 چجینه باید عمل کند؟

شیید هقداری از  سممهای دیجر را نیز با کم      ج لالالالا آیید بلکه بنا بر احمیاط احیط    هر  سممی را که هی   سمت ب

 را با طرف چپ بدم نیز بآیید. هسموب است طرف راست  ردم را با طرف راست بدم و طرف چپ  ردم

 ا ر بعد از غسل بصهمد جایی از بدم را نآسمه اها نمی داند کدام  سمت است  چه وظیصه ای دارد؟ _41س 

 دوباره غسل کند. ج لا

 بصهمد هقداری از بدم را نآسمه چجینه باید غسل را دکمیل کند؟ا ر بعد از غسل  _41س 



سل کند و ا ر از طرف            ج لالالالا  ست دوباره غ ست و لازم نی سمن همام هقدار کافی ا ش شد  چنانچه از طرف چپ با

 راست باشد احمیاط هسموب کم است که بعد از شسمن کم هقدار دوباره طرف چپ را بآیید.

 باشد چه حکمی همیجه اوست؟ سر و  ردما ر  سمت نآسمه نآده از  _42س 

 دوباره طرف راست و بعد طرف چپ را بآیید. ا ر از سر و  ردم باشد باید بعد از شسمن کم هقدار ج لا

 ا ر غسل به وسیله کب بارام و دوش و هانند اینها باشد هقدار نآسمه چه حکمی پیدا هی کند؟ _43س 

 ا باشد هعلیم نیست شسمن اعضاء بعدی لازم باشد.ا ر غسل زیر بارام و دوش و هانند اینه ج لا

 چه دکلیصی دارد؟ ا ر پیش از دمام شدم غسل در شسمن هقداری از طرف چپ شک کند _44س 

 شسمن همام هقدار کافی است. ج لا

 چه وظیصه ای دارد؟ ا ر پیش از دمام شدم غسل در شسمن هقداری از طرف راست شک کند _45س 

 طرف چپ را نیز بآیید. هسموب بعد از شسمن کم هقداربنا بر احمیاط  ج لا

 وظیصه اش چیست؟ ا ر در شسمن هقداری از سر و  ردم شک کند _46س 

 دوباره طرف راست و طرف چپ را بآیید. بنا بر احمیاط هسموب بعد از شسمن کم هقدار ج لا



 

 غسل ارتماسی

 غسل اردماسی را چجینه باید انجام داد؟  _47س 

ای  چنانچه پ باید کب در یک لوظه عرفی دمام بدم را بجیرد پس ا ر به نیت غسل اردماسی درکب فرو رود ج لالالالا

 بایدکم را از زهین بلند کند. او روی زهین باشد

 در غسل اردماسی چجینه باید نیت نمید؟ _48س 

یاند  بدم زیر کب باشد هی دبلکه ا ر دمام  لازم نیست هنجاهی نیت کند که هقداری از بدم بیروم کب باشد. ج لالالا

 نیت کند.

 ا ر بعد از غسل اردماسی بصهمد به هقداری از بدم کب نرسیده چه وظیصه ای همیجه اوست؟ _49س 



سی بصهمد به هقداری از بدم کب نرسیده چه جای کم را     ج لالالالا بداند یا نداند بنا بر احمیاط   ا ر بعد از غسل اردما

 واجب باید دوباره غسل کند.

 چه دکلیصی دارد؟ ر برای غسل دردیبی و ت نداشت اها برای اردماسی و ت داشتا  _51س 

 باید غسل اردماسی کند. ج لا

 چه کسانی نمی دیانند غسل اردماسی کنند؟ _51س 

نمی دیاند غسل اردماسی کند ولی ا ر    کسی که روزه واجب  رفمه یا برای حج و یا عمره احرام بسمه است    ج لالالالا

 روی فراهیشی غسل کند صویح است.  از

 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


